
Abstrakt

Diplomová práce Veřejná sféra v síťové společnosti se zabývá vztahem veřejné sféry a 

kyberprostoru. Kyberprostor je pojímán jako nová sociální instituce společnosti, která není 

zhmotněním Habermasova normativního ideálu kritické veřejné sféry ale naopak přináší nové 

formy nerovností a nové projevy fragmentarizace a komercionalizace. V rámci diplomové práce je 

představen koncept veřejné sféry a jeho kritická rozpracování, která jsou pro popis kyberprostoru 

zhodnocena jako adekvátnější. S rozvojem kyberprostoru souvisí také proměna formy masových 

protestů. Rozvoj horizontálních komunikačních sítí umožnil vznik nových protestních repertoárů. 

Práce poskytuje přehled historického vývoje virtuálního sit-in v projevech globální kritické 

veřejnosti. Na příkladu hacktivistické skupiny Anonymous a Operace Payback pak jsou 

demonstrovány konfliktní vlastnosti veřejné sféry a potenciál kyberprostoru, jako elementu 

proměny mocenské rovnováhy. 

Klíčová slova
Kybeprostor, veřejná sféra, hacktivismus, akční repertoáry, protestní repertoáry, virtuální sit-in,  

elektronická občanská neposlušnost, Anonymous, Operace Payback.


